
Ejendommens grønne regnskab 
- også naturværdier kan indgå 

Effektiv ressourceudnyttelse har stor betydning for ejendom-
mens økonomi. Det har også betydning for ejendommens 
omgivelser – f.eks. vil et overskud i forbrug af gødning påvirke 
både miljø og natur. Derfor har såvel det enkelte landbrug som 
samfundet interesse i bedriftens udnyttelse af ressourcer. 

Natur- og 
miljømæssige 
forbedringer 

Ressource 
regnskab 

Der gives støtte til at få udarbejdet grønne regnskaber primært 
med det formål at opnå miljømæssige forbedringer. Som 
standard omfatter et grønt regnskab gødning, pesticider, energi
og vand, men der kan også inddrages andre elementer, f.eks. 
naturkvalitet.

Pesticid

Energi

NPK  Vand

Natur

Overblik         Handlingsplan 

Tilskudsmuligheder

Betingelser for tilskud: 
Bedriften skal på ansøgningstidspunktet og hvert år per 
31. december være på mindst 5,00 ha 
Bedriften skal på ansøgningstidspunktet have et 
arbejdskraftfbehov på mindst 833 timer per år 
Ansøger skal drive bedriften i tilsagnsperioden 
Der skal udarbejdes et grønt regnskab hvert år i 
tilsagnsperioden, der er på 5 år 
Der må i 5 år ikke anvendes pesticider i en 12 meter bred 
randzone langs bedriftens målsatte vandløb og søer større 
end 100 m2

Regler for ”God landbrugspraksis” skal være overholdt i 
gødningsplanperioden i året før ansøgning 

Hvad kræves der i øvrigt af landmanden: 
For at udarbejde det grønne regnskab har konsulenten brug for 
data vedrørende forbrug af gødning, pesticider, energi og vand. 
Der er således brug for at man holder rede på disse nøgledata. 

Hvilke fordele kan man opnå: 
Bedre overblik over ressourceudnyttelse og naturindhold 
Mulighed for at sammenligne bedriftens nøgletal med 
andre bedrifter af samme type 
Mulighed for at vurdere om driftsjusteringer går i den 
rigtige retning og har positiv effekt på miljø og natur 
Lettere dokumentation i forbindelse med VVM redegørelse
Et vigtigt kort på hånden ved salg – uanset om det er til 
heltids-, deltids- eller lystejendom. 

Tilskuddets størrelse i 2006: 
3750 kr. per år hvis bedriften er mindre end 25 ha 
7500 kr. per år hvis bedriften er 25 ha eller derover 

M.h.t. udbud af ordningen i 2007 søg information på: www.dffe.dk

Udarbejdet af Landbocenter Randers-Viborg og Natur & Landbrug 
Finansieret af Direktoratet for FødevareErhverv 

Se yderligere informationer på www.lrv.dk og www.natlan.dk
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Standard Enkeltbedrift

Standardbedriften er sat til 100 og vist med gråt. Et eksempel på 
forbrug på en enkeltbedrift i forhold til standard er vist med orange. 

Et grønt regnskab udarbejdet på bedriftsniveau kan sammen-
lignes med et gennemsnit af regnskaber for tilsvarende 
bedriftstype. For den viste bedrift er energiforbruget højere end 
gennemsnittet, og der er brug for tjek af posterne i energi-
forbruget. Pesticidforbruget er også højere end gennemsnittet. 

Den enkelte landmand kan således sammenligne sig til andre 
landmænd. Ud fra det grønne regnskab kan der udarbejdes 
handlingsplaner og specificeres hvordan driften med fordel kan 
justeres.  Over en årrække kan det grønne regnskab bruges til 
at vurdere om handlingsplanen har haft den ønskede effekt, 
ved at sammenholde resultaterne f.eks. fra år ét til år tre. 
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Standard år 1 Enkeltbedrift år 1 Enkeltbedrift år 3

Et eksempel på udviklingen på en bedrift over år.  
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Hvorfor tage naturkvalitet med i grønne regnskaber? 

Meget af ejendommens natur er afhængig af en langsigtet 
driftsmæssig indsats. Det kan være emner som:  

- at undgå gødningspåvirkning af et dige 
- at tage høslæt, og dermed fjerne næringsstoffer, på en 

eng med mange vilde planter 
- at afgræsse et overdrev.  

I det grønne regnskab kan indgå en indledende registrering af 
bedriftens naturtilstand med efterfølgende prioritering af 
indsatsområder. Det beskrives, hvad der henholdsvis kan true 
og fremme bedriftens naturelementer. Desuden beskrives, 
hvordan man kan pleje naturelementer og følge op på 
indsatsen.

Ved opfølgning af den naturmæssige indsats kan landmanden 
holder øje med udvikling af henholdsvis plusarter og 
minusarter. Plusarter er arter, som viser at der er en god 
naturtilstand – f. eks. liden klokke, blåhat, og gul snerre på et 
dige. Modsat vil fremgang af minusarter, som f.eks. stor nælde 
og kvik, vise at der er sket en forringelse i naturtilstand.

Flere jordbrugere har fået udarbejdet naturplaner. Det giver et 
godt overblik over bedriftens naturindhold, og en prioritering af 
hvilke naturelementer, der har størst behov for en bevarende 
indsats. Hvis man allerede har en naturplan, er det enkelt at 
inddrage de vigtigste indsatsområder i det grønne regnskab, og 
dermed sikre at der løbende følges op på naturtilstanden.  

Plusarter – her liden klokke Minusarter – her stor nælde 
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